

Зміст

НОВИНИ КАМПАНІЙ

Учасники кампанії з підтримки молоді та освіти підбили підсумки та поспілкувалися

НОВИНИ ПРОЕКТІВ

Оголошено про нову ініціативу, спрямовану на підтримку жінок

Незакличеним людям допомагають з ремонтами на Запоріжжі

Новини кампаній

Учасники кампанії з підтримки молоді та освіти підбили підсумки та поспілкувалися

Більше інформації:

Фейсбук-сторінка Представництва ЄС в Україні

Сторінка кампанії «Разом навчаємось і зростаємо» на сайті EU4Ukraine

МОЖЛИВОСТІ

Цікаві вікторини, натхненні промови, змістовне спілкування-таким був нетворкінг учасників комунікаційної кампанії ЄС «Разом навчаємось і зростаємо», що відбувся у березні. У заході взяли участь 50 представників проєктів, які фінансує ЄС, а також дипломати, освітяни та журналісти.

«Після пономасштабного вторгнення Росії в Україну ЄС активізував свої зусилля з підтримки молоді та освітніх ініціатив в Україні, що містять понад 350 мільйонів євро, включаючи гуманітарне фінансування», — сказав, відкриваючи захід, **Хенрік Вітфелт, керівник відділу «Державні фінанси, підтримка бізнесу та соціальна політика» Представництва ЄС в Україні**. — **ЄС прагне створити надійну умови навчання для студентів. Ми відновлюємо навчальні заклади, будуюмо укріплені, забезпечуємо шкільними автобусами та підручниками, відкриваємо доступ до сучасних освітніх платформ та міжнародних обмінів».**

Євросоюз надав 100 мільйонів євро на відновлення шкіль та укріплення. Для закладів середньої освіти закуплено 100 шкільних автобусів на суму 40 мільйонів євро, а школярам і вчителям передано понад 11 000 ноутбуків. Через програму Erasmus+ підтримано 147 українських університетів, понад 8 000 студентів і викладачів взяли участь у програмах академічної мобільності.

«Ми постійно потребуємо підтримки в промоції, адже наша цільова аудиторія щорічно оновлюється. Це студенти, які приходять на перший або другий курси, та ті, що стають магістрами або аспірантами», — каже **Наталія Петрівна із Запоріжжя**.

Більше інформації:

[Фейсбук-сторінка Представництва ЄС в Україні](#)

[Сторінка кампанії «Разом навчаємось і зростаємо» на сайті EU4Ukraine](#)

ГЕНДЕРНА РІВНІСТЬ

Оголошено про нову ініціативу на підтримку жінок

У травні 2025 року розпочнеться конкурс для українських НУО на реалізацію проєктів, спрямованих на розвиток жіночого лідерства та подолання гендерних наслідків війни. Євросоюз надає на це 6 мільйонів євро.

Про це повідомили під час форуму «Жінки за сильну Україну», організованого з ініціативи **пані Посла ЄС в Україні Катерини Матернової** та за сприяння проєкту «Українцям про Європейський союз» (CEU4U).

«У ці складні часи ми знайшли додаткові ресурси для підтримки українських НУО, які займаються правами жінок, гендерним та бачимим насильством», — підкреслила пані Посол.

Проблеми, на вирішення яких спрямоване нове фінансування, є дійсно нагальними.

З 2022 року рівень гендерно зумовленого насильства зріс на 36%, водночас зросла і роль жінок у суспільстві. Вони дедалі частіше обіймають керівні посади в органах влади, стають лідерами громадянського суспільства, підприємцями, самозайнятими працівницями. За даними 2025 року кожне друге підприємство в Україні створено жінками. Їм відкривають нові можливості в секторах, раніше домінували чоловіки — зокрема в охороні, транспорті, розминуванні.

«Жінки стали рушійною силою незламності України, особливо зусилля зброївд території країни, які будуть проведені для домогосподарств, житло яких постраждало під час обстрілів та серед яких є люди вразливіх категорій. Плануємо надати допомогу понад тисячі домогосподарствам», — розповідає **менеджерка проєкту Анна Алфімова**.

У форумі «Жінки за сильну Україну» взяли участь Віцепрем'єр-міністрка з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України — міністерка юстиції України **Ольга Стефанішина**, Міністерка соціальної політики України **Оксана Жолнович**, лауреатка Нобелівської премії миру 2022 року, голова Центру громадянських свобод **Олександр Матвійчук**, директорка з питань стратегічного розвитку Українського жіночого фонду **Наталія Карбовська**, колишні

Брани росіян **Леніе Умерова** та **Людмила Гусейнова** та інші.

Під час заходу говорили про стійкість жінок у найважчих умовах російського погрому, досвід освітніх, домашньому насильству, доступ до державних програм підтримки та джерел фінансування.

«Ми продовжуємо реалізовувати програму протидії домашньому насильству, працюємо і змінюємо законодавство у частині злочинів, пов'язаних з гендерно зумовленим сексуальним насильством в умовах війни. Працюємо з жертвами. Європейський Союз підтримує ці зусилля», — зауважила під час форуму **Віцепрем'єр-міністерка з питань європейської та євроатлантичної інтеграції України-міністерка юстиції України Ольга Стефанішина**.

Надання 6 мільйонів євро на розвиток жіночого лідерства та подолання гендерних наслідків війни є частиною комплексного пакета допомоги Team Europe обсягом 44 мільйонів євро від ЄС, Німеччини та Швеції.

14 мільйонів із загальної суми спрямовано на розвиток гендерного лідерства та стратегій вирішення конфліктів. Ще 30 мільйонів — на прями гранти для проєктів громадянського суспільства в сферах гендерної рівності, відповідальності за воєнні злочини, доступу до інформації, зміцнення демократії, соціальної згуртованості та сталого розвитку.

Це фінансування посилило довгострокову стратегію ЄС, спрямовану на зміцнення громадянського суспільства в Україні, підвищення стійкості до російської агресії та забезпечення ефективності гуманітарних та інтеграційних зусиль Євросоюзу.

Більше інформації:

[Пресреліз Представництва ЄС](#)

[Фейсбук-сторінка Катерини Матернової](#)

Публікація про форум «Жінки за сильну Україну» на сайті «Детектор Медиа»

ВІДНОВЛЕННЯ

Незакличеним людям допомагають з ремонтами на Запоріжжі

Реалізація проєкту розпочалася у грудні 2024 року, а перші ремонти завершилися вже у березні 2025-го. У пріоритеті — люди похилого віку, особи з інвалідністю, багатодітні родини та одинокі батьки.

Фонд координує дії з місцевою владою. Команда оглядає постраждалі квартири й будинки, проводить анкетування, обстежує пошкодження та оцінює обсяг необхідних робіт. Далі — цифрова обробка даних і визначення об'єктів, які отриматимуть допомогу.

«Наразі Запоріжжю надають допомогу з відновлення пошкодженого житла досить багатов фондів, в тому числі й програма Відновлення. Звісно, ми не дублюємо один одного, вибираємо для проєкту людей, які з тих чи інших причин не можуть отримати допомогу: через застарілі документи на житло або оформлені не в повній мірі, чи то інші проблеми», — каже **Анна Алфімова**.

Вона додає, що триваються ситуації, коли відвілені кошти не вистаєає на повний ремонт. Наприклад, постелили покриття за кошти «Відновлення», а вікна чи пошкоджені двері десь залишилися. Проєкт допомагає людям у таких випадках.

«Звісно далось взнаки і припинення фінансування від USAID, багато проєктів було зупинено. Тож людям, які потребують допомоги, став єще більший», — додає **Анна Алфімова**.

Більше інформації:

[Фейсбук-сторінка БФ «Світ, Україна, Полоні»](#)

ПІДТРИМКА МОЛОДІ

Для підлітків провели тренінги, квест та настільно-рольові ігри

У лютому та березні ГО «ЕТ СЕТЕРА» провела в Рівному серію тренінгів з створення мультимедійних для підлітків 13-17 років. Таке навчання стало частиною проєкту «Світ БІТ», що реалізується за фінансової підтримки програми ЄС «Culture Helps / Культура допомагає».

«Анімація дає змогу виразити свої почуття навіть тоді, коли важко знайти слова. Підлітки через персонажів передають свої думки, страхи та мрії, що допомагає поборити себе збоку й пережити емоції через теорію», — каже **психологиня Вікторія Стасюк**, яка працює в проєкті. — Це також про спільний досвід — коли всі слухають і підтримують одні одних, розуміючи, що їхні відчуття подібні до тих, що є в інших».

Спочатку знайомило, потім створення мультиків та зйомки, зрештою, спільний перегляд створеного та спілкування та відпрацювання цієї теми.

«Був приємно вражений атмосферою на тренінгах. Поєднання психологічних технік та арт-терапії дозволило мені не лише краще зрозуміти себе, але й висловити свої емоції через творчість. Це було цікавим досвідом», — каже про участь у проєкті **15-річний школяр Михайло Білий**.

14-річна школярка **Софія Шерба**, яка через війну переїхала до Рівного з міста Родинів на Дніпрощині, розповідає, що створення мультимедіа та спілкування під час занять допомогли їй розслабитися й урівноважити психіку.

«Цей тренінг — ідеальний варіант для реалізації тих самих ідей, які викладаєш на потім, а з часом взагалі забуваєш. До того ж, діючись на створені тренінгів та сучасні виклики, з якими стикається НАБУ з відновлення», — ділиться враженнями **Софія**.

Більше інформації:

[Фейсбук-сторінка ГО «ЕТ СЕТЕРА»](#)

[Програма «Culture Helps / Культура допомагає»](#)

ПІДТРИМКА НАЦІОНАЛЬНИХ СПІЛЬНОТ

«Дім Європи» допоміг Пост Беллум-Україна облаштувати студію та навчити операторок

Одинадять жінок-операторок пройшли у березні навчання у межах фінансованого ЄС проєкту «Національні спільноти та корінні народи України: техніка підтримки експедицій, який реалізує ГО Пост Беллум-Україна. Це навчання було одним із його елементів, а сам проєкт-важливою частиною ширших планів організації з документування свідчень роємської спільноти.

Львівська організація «Пост Беллум-Україна» є «посередньою» одиоюменної чеської ініціативи, місія якої — збереження пам'яті про історичні події через свідчення очевидців. Українська команда також фіксує свідчення про війну, але не лише це.

«Я працюю з 2022 року. Зокрема, реалізували за цей час проєкт «Пам'ять національних спільнот України». На основі зібраних інтерв'ю було зроблено фільм «Вірності» про ситуацію з національними спільнотами в Україні в разівської період та за часів незалежності», — розповідає **Світлана Герасимівна, директорка Пост Беллум — Україна**.

Наприкінці 2024 року організація отримала фінансування на продовження цього напрямку діяльності-зокрема, на запис 15 інтерв'ю з представниками різних національних спільнот в Україні. Однак потрібувала додаткової підтримки для організації візитних зйомок та подальшої роботи з матеріалом.

«Найбільша проблема в документуванні свідчень роємської спільноти полягає у тому, що вони досить часто закріпили до зовнішніх дослідників та не мають власних відповідей і фотографій. Зокрема, проблематичним буде запис інтерв'ю в сучасній Україні, з якими стикається НАБУ з відновлення», — розповідає **Світлана Герасимівна**.

Тож очевидно, що нам в цьому проєкті допоможе значно більше людей, що нам в цій роботі доведеться та героїнь. А польові зйомки потребують легшої техніки і роботи в різних умовах».

Більше інформації:

[Фейсбук-сторінка ГО Пост Беллум-Україна](#)

[Програма «Culture Helps / Культура допомагає»](#)

ОСВІТА

Вчителів навчали працювати з дітьми для надолуження освітніх втрат

Часом процес навчання у «Вуликах» підтримує не лише дітей, а й самих педагогів.

«Чудовий проєкт, від живого спілкування з дітьми та онлайн-підтримки кураторів та тьюторів. Особисто мені проєкт допоміг подолати або хоча б пригладити процес вогнищ», — ділиться **Олена Тутник, вчителька математики з Бакалії на Харківщині**.

Згідно з дослідженнями БФ SaVED, школярі заняттям у «Вуликах» досягли досягнень завдяки зростанні на 84%. Усього охопили підтримку понад 2 000 дітей, а навчання в організації надолужувального навчання пройшли понад 470 вчителів.

«Освітні втрати — це не лише про академічні прогалини, але й про соціальний компонент. Крім досвіду освітньої пандемії наші діти мають досвід пономасштабної війни», — каже **Анастасія Аналіт, керівниця відділу освітніх програм і аналітики Благодійного фонду SaVED**. — **Деякі все своє шкільне життя навчались дистанційно. Це впливає на їхнє вміння доводитися, дисциплінуватися в нових командах, взаємодіяти у групах, шукати спільні рішення. Тому потрібно вже зараз працювати з цим проблемою».**

Власне формальна та неформальна освіта у «Вуликах» і спрямована на її вирішення.

«Програма унікальна тим, що завдяки діагностичним тестуванням ми можемо реально оцінювати процес учиня та аналізувати ефективність наших дій», — додає **Анастасія**. — **Крім того, у «Вуликах» діти навчались можуть спілкуватися та навчатися тим самим «soft-skills».** Тимшоло, що на цьому шляху ми не самі, а маємо підтримку наших партнерів з Євросоюзу».

Більше інформації:

[Фейсбук-сторінка БФ SaVED](#)

[Підтримка Євросоюзом освіти та мови в Україні](#)

АНТИКОРУПЦІЯ

З'явилася нова гра в детективів НАБУ

Слідство веде НАБУ 2

Антикорупційна гра-розслідування

Керівник державного підприємства у сфері дорожнього будівництва, дружини до нього народний депутат і його помічник, а також керівниця приватного підприємства, яке контролює той самий депутат — усі вони фігуранти розслідування Національного антикорупційного бюро України в інтерактивній грі «Слідство веде НАБУ 2».

Гра створила та запустила у березні українська edtech-компанія EdEга у співпраці з НАБУ. Проєкт став однією з переможців грантового конкурсу, проведеного антикорупційною ініціативою ЄС (EUACI) наприкінці січня цього року.

Слідство веде НАБУ 2» дає змогу побути у ролі детектива НАБУ та пройти всі етапи розслідування — від підозри до обвинувального акта. Гра подається в інтерактивній формі: з короткими навчальними відео від реальних детективів, завданнями на знання законодавства, тестами тощо.

За сценарієм, підконтрольній народному депутату фірма отримала від держави аж 1,5 млрд гривень на ремонт лінії в місті. Підозрілий тендер, фіктивні компанії та вілла одного з фігурантів у Барселоні — цей кейс і розслідують учасники гри. Імовірно, покладений в основу і випадок справді трапився у практиці агенції?

«Ні, гра є вигаданою і не базується на конкретних реальних подіях чи розслідуваннях. Її реалістичність криється в деталях, адже сценарій повністю відображає реальні виклики, з якими стикається НАБУ з відновлення», — розповідає **вчителька математики Тетяна Левченко з Івано-Франківської області**. — **У результаті учні стають успішнішими, у них зростає зацікавленість у навчанні».**

Цільова аудиторія гри — студенти юридичних спеціальностей, адвокати, журналісти та громадські активісти.

Більше інформації:

[Гра «Слідство веде НАБУ 2»](#)

[Сайт Антикорупційної ініціативи ЄС](#)

МОЖЛИВОСТІ

ПІДПРИЄМНИЦТВО

Європейська Комісія оголосила конкурс пропозицій у межах програми «Механізм підтримки України» (Ukraine Facility). Ініціативу спрямовано на розширення доступу до фінансування для малого бізнесу в Україні, з особливим увагою до підприємств, які постраждали від війни, та компаній у вразливої становищі. Проєктом буде надано через банків у формі бюджетних гарантії і змішаних фінансових грантів на суму 1,6 млрд євро.

Детальніше

Триває набір на програму Erasmus for Young Entrepreneurs, завдяки якій учасники мають можливість знайти бізнес-наставника в країнах Європи. Набір проводить команда Radat Tech, яка є локальним координатором програми EYE в Україні. До участі запрошують підприємців з досвідом роботи не більш як 5 років або тих, чишцелешанують відкрити власну справу. Важливо знати англійську мову на достатньому рівні для комунікації з хост-підприємцем.

Дедлайн — 30 квітня 2025 року

Детальніше

ГРОМАДЯНСЬКЕ СУСПІЛЬСТВО

В межах фінансованого ЄС проєкту «Підвищення стійкості громадянського суспільства у регіоні Східного підприємства» (ERICIS-EaP) триває постійний конкурс грантів на пошуки для представників організацій громадянського суспільства для участі у регіональних мережних заходах, форумах і спільних ініціативах. Усього буде надано 50 грантів розміром 1500 євро на пошук.

Дедлайн — 24 квітня 2025 року

Детальніше

Програма ЄС «Креативна Європа» проводить конкурс грантових проєктів, спрямованих на сприяння транснаціональній дистрибуції новітніх європейських фільмів. Участь можуть брати європейські компанії (включно з українськими), які працюють у сфері аудіовізуального контенту як продюсери, дистрибутори (кінотеатральні дистрибутори), які займаються комерційною діяльністю з метою представлення фільму широкому аудиторії для його прокату в кінотеатрах.

Дедлайн — 24 квітня 2025 року

Детальніше

Програма ЄС «Креативна Європа» приймає заявки в межах конкурсу проєктів «Креативні інноваційні лабораторії». Проєкти мають бути спрямовані на проєктування, розробку та творчих процесів, розвитку ринку й цифрових технологій. Конкурс відкритий для юридичних осіб (державних або приватних), заснованих в одній із країн-учасниць напругу MEDIA, включно з Україною.

Дедлайн — 24 квітня 2025 року

Детальніше

БАКАНСІ

Консультаційна місія Європейського Союзу з реформування сектору цивільної безпеки України (КМСЄС в Україні) відкрила конкурс вакансій в офісах в Києві та Одесі. Пропонувані робіт стосуються роботи у напрямках безпеки, реформи, тренінгів, адміністрування тощо-усього відкрито 13 вакансій.

Дедлайн — 7 квітня 2025 року

Детальніше

Вісник співпраці ЄС-Україна підготовлений проєктом «Українцям про ЄС» (CEU4U), що фінансується Європейським Союзом

Додаткова інформація: Антон Теретиський, медіаексперт проєкту CEU4U, ел. пошта: Anton.Teretyshnyk@ecorys.com